
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E  

        
Nr. 181 din 16.12.2010 

 
privind clasificarea unui drum de interes local de pe raza Municipiului 

Roman, judeţulNeamţ, în categoria drumurilor comunale 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 22183 din 15.12.2010 înaintată de către 

Primarul Municipiului Roman - prof. Laurentiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul 

de specialitate nr. 22184 din 15.12.2010 întocmit de către Direcţia Tehnică;  

Văzând avizul favorabil nr. 81 din 15.12.2010 al Comisiei pentru urbanism 

şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 185 din 16.12.2010 al Comisiei 

Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 22230 din 16.12.2010 dat de către 

Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere dispoziţiile art. 8, ale art. 12, precum şi ale art 13 din  O.G. 

nr. 43/1997R privind regimul juridic al drumurilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         Luând în considerare dispoziţiile H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea 

încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate 

privată deschise circulaţiei publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „c”, ale art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, 

lit. „b” din Legea nr.215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea privind încadrarea în categoria funcţională a 

drumurilor comunale a unui drum de interes local, situat în Municipiul Roman,  

judeţul Neamţ, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  
 

Art. 2. Se solicită Consiliului Judeţean Neamţ aprobarea acestei propuneri, 

precum şi aprobarea iniţierii proiectului de Hotărâre de Guvern privind încadrarea 

in categoria funcţională a drumurilor comunale a drumului de interes local  

nominalizat la articolul 1. 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

                  Consilier,                                                           Secretar, 

         Ing. Neculai IFTIMIE                                Jurist Gheorghe CARNARIU 


